
 

介 護 保 険 最 新 情 報 

 

 

 

 

 

Vol.３５７    

平成２６年２月２８日 

厚生労働省老健局老人保健課 
 

貴関係諸団体に速やかに送信いただきます 

ようよろしくお願いいたします。 

 

各都道府県介護保険担当課（室） 
各保険者介護保険担当課（室） 御 中 

← 厚生労働省 老健局 老人保健課 

今回の内容 
 

地域包括ケア「見える化」システムのプロトタイプ

の運用開始について      

 

計 １４ 枚（本紙を除く） 

 

連絡先  TEL : 03-5253-1111(内線 3944) 

FAX : 03-3595-4010 
 

 



                      事 務 連 絡 

平成２６年２月２８日 

 

 

各都道府県 

介護保険主管課（室） 御中 

各 保 険 者 

 

 

厚生労働省老健局老人保健課 

 

 

地域包括ケア「見える化」システムのプロトタイプの運用開始について 

  

  

介護保険行政の推進につきましては、日頃からご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、厚生労働省では、地域包括ケアシステムの構築に向けて、全国・都道府県・市

町村・日常生活圏域別の特徴や課題、取組等を客観的かつ容易に把握できるように介

護・医療関連情報の共有（「見える化」）を進めることとしており、平成 26 年 2 月 28 日

23 時から、地域包括ケア「見える化」システムのプロトタイプの運用を開始いたしま

す。 

各都道府県及び保険者におかれましては、下記にご留意いただき、本システムをご活

用ください。 

記 

 

 平成 26 年 2 月 28 日 15 時より運用開始に向けた作業を行うため、本システム( 

http://mieruka.mhlw.go.jp）には、平成 26年 2 月 28 日 23 時までアクセスできな

くなります。 

 利用マニュアルは、本システムの「ヘルプ」に掲載していますので、そこからダウ

ンロードしてください。 

 本システムへのログインについては、平成 25 年 12 月 24 日付事務連絡「平成 25 年

度試行的「見える化」事業について」によりご案内している ID・パスワードをご利

用ください。 

 本システムで提供される情報（指標データ、施策事例情報）を今後順次追加する見

込みです。 

 本システムのデザイン・機能等は今後一部見直す可能性があります。 

 

http://mieruka.mhlw.go.jp/


 本システムのメンテナンスに伴う停止情報等については、ログイン画面に記載して

お知らせします。 

 Internet Explorer9 以前の古いブラウザを利用する場合には、一部の機能が利用で

きない場合や表示が非常に遅くなる場合があります。Internet Explorer と比較し

て Google Chrome は動作が速く、快適にご利用いただくことが可能です。 

 本システムの運用については、専用のヘルプデスクを設置しています。本システム

の利用に関してご不明な点や不具合等については、こちらにご照会ください。また、

本システムはプロトタイプであり、利用できる機能が限定されています。今後の地

域包括ケア「見える化」システムの発展に向けて必要な機能等ご要望等についても

ヘルプデスクで賜ります。 

 

 

 

 

平成 25 年度試行的「見える化」事業ヘルプデスク 

e-mail：mieruka-help@mri.co.jp 

FAX：03-5157-2143 

mailto:mieruka-help@mri.co.jp

